Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

EDITAL Nº 7/2025-DEG

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi
publicado no endereço eletrônico
www.pen.uem.br, no dia 26 de maio de
2025.

Kauan Gautman Dias Oliveira.

Secretário da DEG

Publica resultado do processo
de seleção para o Programa
Bolsa Ensino da UEM, para o
ano Letivo 2025.

A Diretora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições e

considerando as Resoluções Nº 458/93-CAD, Nº 035/2017-CEP, Nº 032/17-CEP e Nº

342/2024-CAD;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Resultado do processo de seleção para o Programa Bolsa Ensino da

UEM, para o ano letivo de 2025.

Art. 2º - A relação dos(as) estudantes classificados(as) para o Programa Bolsa

Ensino 2025, conforme os critérios estabelecidos pelo Edital Nº 6/2025-DEG.

Art. 3º - Os(As) estudantes selecionados deverão preencher e assinar o

Termo de Compromisso e encaminhar à Diretoria de Ensino de Graduação – DEG,

através do e-mail: sec-deg@uem.br, até o dia 30 de junho de 2025.

Art. 4º - O(A) estudante bolsista deve possuir conta no Banco do Brasil, no qual

ele(a) seja o(a) titular.

Art. 5º - As bolsas destinadas ao Programa Bolsa Ensino 2025 serão

distribuídas segundo a ordem de classificação do ANEXO I.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 26 de maio de 2025.

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso
Diretora de Ensino de Graduação

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário -
CEP: 87020-900 - Maringá - PR Fones: (044)

3011- 5816

http://www.pen.uem.br/
mailto:sec-deg@uem.br

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

CANDIDATOS(AS) E PROJETOS CONTEMPLADOS

Clas. Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador

1
Paulo Wagner Mendes Junior 138643 2173/1990 02/01/1990

Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises
Clínicas - LEPAC Regiane Bertin de Lima Scodro

2 Luana dos Santos de Faria Rosa 135137 2724/2011 01/03/2011 Laboratório de Educação e Complexidade (LAECO) Jose Aparecido Celorio

3 Maria Eduarda Marchini de Lima 133295 2729/2011 18/06/2011
Utilização do Excel nas disciplinas de Introdução de
Engenharia Química e Fundamentos de Engenharia

Daniel Tait Vareschini

4 Anna Flávia Rocha Gabriel 126602 8874/2012 01/08/2012 Aprofundamento em periodontia e implantes Roberto Masayuki Hayacibara

5 Ana Rafaela dos Santos 143911 451/2017 10/01/2017 Técnicas e Gerenciamento de Laboratório Fernando Rodrigues de Carvalho

6 Gabriel Yabumoto 143513 451/2017 10/01/2017 Técnicas e Gerenciamento de Laboratório Fernando Rodrigues de Carvalho

7 Julia Crescencio Rodrigues 133186 6724/2018 13/07/2018

Liga Acadêmica de Patologia, Estomatologia,
Radiologia e Cirurgia Oral – LAPERC

Nelí Pieralisi

8
Vinicius Sai Marques 131530 6724/2018 13/07/2018

Liga Acadêmica de Patologia, Estomatologia,
Radiologia e Cirurgia Oral – LAPERC

Nelí Pieralisi

9 Camila Galindo Cruz 141857 5488/2019 01/08/2019

Desenvolvimento de ferramentas de ensino para
elaboração de Rotulagem Nutricional

Juliana Scanavacca

10 Geovana Isabelli da Silva 146865 2336/2020 04/06/2020
Grupo de Estudo de Técnicas de Apresentação
Científica (GETAC)

Fernando Rodrigues de Carvalho

11 Andres Francisco Viera Leon 139583 2336/2020 04/06/2020

Grupo de Estudo de Técnicas de Apresentação
Científica (GETAC)

Fernando Rodrigues de Carvalho

12 Richard Fortunato Filho 140162 1011/2021 16/04/2021 Equipe ADAM AeroDesign SAE - UEM Júlio César Dainezi de Oliveira

13 Wesley Rhoden Santiago 129702  1011/2021 16/04/2021 Equipe ADAM AeroDesign SAE - UEM Júlio César Dainezi de Oliveira

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

14 Simoní Lucia Royer 141852 2138/2021 01/06/2021

Elaboração de roteiros práticos para o
desenvolvimento de produtos lácteos com redução
do teor de lactose

Camila da Silva

15 Geovanna Zanco Rodrigues 141856 2754/2021 04/07/2021
Metodologias e Tecnologias para o ensino de
práticas de Microbiologia na Graduação Juliana Scanavacca

16 CAMILI LUTZ RUFATO 128951 1536/2022 01/06/2022

Processo de ensino, aprendizagem e elaboração de
práticas experimentais no aprimoramento da
formação de acadêmicos de Agronomia

João Paulo Francisco

17
André Raposo Faustino de
Souza

133645 1599/2024 01/08/2024

O Consoante: suporte didático-pedagógico para
divulgação e cobertura noticiosa de eventos
acadêmico-científicos e artístico-culturais

Neil Armstrong Franco de
Oliveira

18
JOÃO PAULO MORAES
MACEDO

139392 2249/2024 07/01/2025
“Aprender fazendo” utilizando a plataforma Arduino
no ensino-aprendizagem de Robótica Móvel Nardênio Almeida Martins

19 ARTHUR GOMES SPIRANDELLI 144136 2249/2024 07/01/2025
“Aprender fazendo” utilizando a plataforma Arduino
no ensino-aprendizagem de Robótica Móvel Nardênio Almeida Martins

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

PROJETO E CANDIDATO NÃO CONTEMPLADO NO PROGRAMA BOLSA ENSINO

Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador Motivo

Nathali Vitoria Vieira 146138 4230/2009 15/04/2009

Acompanhando o plantão do
docente no HUM: uma estratégia
de aprendizagem em
enfermagem

Sonia Silva
Marcon

Item 2.1 do Edital Nº 6/2025-DEG,
letra C.

Ludmilla da Silva
Fonseca

128581 970/2018 21/11/2017

Projeto de cooperação para a
estruturação, implementação e
acompanhamento do
desenvolvimento da Educação
Física Escolar

Vânia de Fátima
Matias de Souza

Item 2.1 do Edital Nº 6/2025-DEG,

letra C.

Pedro Davi Panuci 138790 970/2018 21/11/2017

Projeto de cooperação para a
estruturação, implementação e
acompanhamento do
desenvolvimento da Educação
Física Escolar

Vânia de Fátima
Matias de Souza

Item 2.1 do Edital Nº 6/2025-DEG,

letra C.

		2025-05-26T17:38:06-0300